MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 21 de março de 2025.

Ão
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 375/2025, de autoria do Vereador MICHEL KARY, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer:

Em relação à forma de seleção dos atletas de alto

rendimento no município, por questões financeiras, abrimos mão das seletivas e optamos

por definir critérios mais objetivos para a seleção. Esse processo se concretizará em 2026,

quando teremos uma base de dados mais confiável para a montagem dos elencos.

A seleção dos atletas para composição das eguipes é

feita mediante análise de critérios técnicos pelos treinadores concursados, das

respectivas equipes. Esse processo de análise é feito de forma contínua, ao longo do ano

competitivo, assim como, a partir da participação dos atletas nas rotinas diárias de

treinamentos. Para concessão das bolsas do Programa Adote um Atleta, utilizamos os

critérios definidos no Decreto Municipal 13.815 de 12/02/2025. Elaboramos as regras em

conjunto com os Técnicos das Modalidades.

Na presente data, ainda não estão definidos os

valores destinados às bolsas. Oportunamente enviaremos os valores detalhados

conformesolicitado.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Estão previstas 24 modalidades de competição nos

planos desta secretaria e da Fundesport. As equipes encontram-se em fase de formação,

sendo que todas serão preenchidas. A relação final deverá ser estabelecida até

30/04/2025 e será prontamenteenviada.

Colocamo-nos à disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

>

Ng E

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 14069/2025 | 18158/2025